
DELIBERAN^/PDEL^..?..;.ff.'StO ? ^
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

Il Presidente

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del
Vino - e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale
Ente di ricerca della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende al settore olivicolo-oleario le competenze
dell'Istituto;

VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del 22
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTO il Regolamento interno di contabilità, adottato ai sensi della L.R. n. 3 del 13 gennaio 2015
con delibera commissariale n. 3 dell'11 settembre 2019 ed approvato dalla Giunta di
Governo con delibera n. 54 del 13 febbraio 2020, con il quale si recepiscono le disposizioni
del D. Lgs. n. 118/201 l e s.m.i.;

VISTO il D.P.R.S. n. 464 /Serv. I/S.G. del 6 agosto 2020, notificato all'IRVO a mezzo pec il 10
agosto 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell'Istituto per
la durata di anni cinque;

VISTA la delibera consiliare n. 21 del 28/12/2021 con cui è stato approvato il bilancio triennale di
previsione dell'IRVO relativo agli esercizi finanziari 2022/2024;

VISTA la delibera presidenziale n. 8 del 2/5/2022 con cui è stata approvata la variazione del bilancio
di previsione dell'IRVO relativo all'esercizio finanziario 2022;

VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 con la quale il Dr. Gaetano Aprile, Dirigente
del RUD della Regione Siciliana, è stato nominato Direttore Generale dell'IRVO;

CONSIDERATO che il medesimo ha assunto le predette funzioni il 22 marzo 2021;
VISTA la delibera presidenziale n. 3 del 25 marzo 2021 con la quale è stato approvato il contratto

individuale di lavoro del predetto Direttore Generale;
VISTA la delibera consiliare n. 7 del 16 aprile 2021 relativa alla ratifica, da parte del C.d.A., delle

predette delibere presidenziali n. 2 en. 3 del 2021 ;
CONSIDERATO che la Legge istitutiva dell'Ente, n. 64 del 18/7/1950, come modificata dall'art, 16

della legge Regionale n. 25 del 24 novembre 2011, prevede tra gli scopi istituzionali
dell'Ente:
a) valorizzazione e promozione dell'olio extravergine di oliva prodotto e confezionato in
Sicilia;
b) valorizzazione e promozione dell'oliva da mensa prodotta e confezionata in Sicilia;
c) certificazione, ricerca e innovazione nella filiera olivicolo-olearia;

VISTO il D.M. del MIPAAF n. 0673777 del 22 dicembre 2021 "Definizione dei criteri, delle
modalità' e delle procedure per l'attuazione dei contratti di filiera previsti dal fondo
complementare al PNRR", e ss.mm.ii. che disciplina e definisce, ai sensi di quanto previsto
dall'articolo 66, comma 2, della legge 27 dicembre 2002 n. 289, le procedure per
l'attuazione del "V Avviso per la selezione dei Contratti di filiera" e fìssa i criteri e le
modalità per accedere alle relative agevolazioni, detenninando le spese ammissibili
conformemente con la decisione della Commissione europea relativa all'Aiuto di



Stato/Italia n. SA.57975 (2020/N) approvato con Decisione c(2020)5920 Final
07/09/2020 e ss.mm.ii.;

VISTO l'"Awiso recante le caratteristiche, le modalità e le forme per la presentazione delle
domande di accesso ai contratti di filiera e le modalità di erogazione delle agevolazioni di
cui al DM. n. 0673777 del 22 dicembre 2021" prot. MIPAAF n. 0182458 del 22/04/2022,
successivamente rettificato e consolidato con Prot. MIPAAF n. 0324845 del 21/07/2022,
ha definito le caratteristiche, le modalità e le forme per la presentazione delle domande di
accesso a valere sul "V Avviso per la selezione dei Contratti di filiera", nonché le modalità
di erogazione delle agevolazioni;

VISTO l'art. l (definizione di impresa) dell'allegato l del Regolamento UÈ n. 651/2014;
VISTO l'articolo l, comma l, lettera dd) del "V Avviso per la selezione dei Contratti di Filiera" del

MIPAAF Prot. interno n. 0182458 del 22/04/2022 e ss.mm.ii. che definisce "Soggetto
beneficiario indiretto" l'impresa firmataria dell'Accordo di Filiera che, pur usufruendo di
una positiva ricaduta dei vantaggi derivanti dalla realizzazione del Programma, non è un
Soggetto beneficiario;

VISTO l'allegato accordo di filiera SOS-MED (Sistema Olivicolo Sostenibile del Mediterraneo),
proposto dall'azienda Aprol Campania soc. coop. ari di Napoli, C.F. 80034650657 P. IVA
00867970659, assunto al prot. IRVO con n. 8876 del 16/11/2022 e che vede partecipare
come beneficiari 40 ulteriori soggetti tra imprese agricole, imprese di trasformazione e
commercializzazione, organismi di ricerca e di diffusione della conoscenza, e operatori di
attività promozionali con sedi legali nelle regioni Sicilia, Campania, Molise e Basilicata;

VISTO l'art. 6 del superiore accordo di filiera che specifica che "i firmatari del presente accordo
precisano che tutte le eventuali spese necessarie di funzionamento saranno ripartite tra tutti
i beneficiari in parti uguali, con esplicita esclusione delle amministrazioni e degli enti
pubblici che aderiscono";

VISTO l'art. 7 del superiore accordo di filiera che specifica che "le Parti che rivestono il ruolo di
beneficiario indiretto si impegnano a:
- facilitare il processo di diffusione del modello di sviluppo sostenibile proposto attraverso
il Programma "Sistema Olivicolo Sostenibile del Mediterraneo (SOS-Med)", a livello
regionale e sovraregionale, potendo contare sulla rete costituita da tutte le altre Federazioni
Regionali d'Italia;
- occuparsi della divulgazione e della disseminazione dei risultati del progetto a livello
regionale e sovraregionale, potendo contare sulla rete costituita da tutte le altre Federazioni
Regionali d'Italia";

VALUTATI positivamente gli obiettivi dell'accordo riportati all'art. l dello stesso e le possibili
future ricadute dello stesso accordo sul settore olivicolo-oleario siciliano;

CONSIDERATA l'urgenza di procedere alla sottoscrizione dell'allegato Accordo di filiera al fine
di rispettare il termine di scadenza del 24/11/2022 per la sua presentazione al MIPAAF,
come stabilito dall'avviso prot. MIPAAF 527381 del 17/10/2022;

ACQUISITO il parere favorevole ed il visto di legittimità del Direttore Generale dell'Ente;
VISTO l'art. 5, comma 4 del vigente Statuto Regolamento dell'Ente;

^

r

/
^/

de

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa di:

APPROVARE e sottoscrivere, in qualità di beneficiano indiretto, raccordo di filiera SOS-MED
(Sistema Olivicolo Sostenibile del Mediterraneo) proposto dall'azienda Apro! Campania soc. coop.
ari di Napoli, C.F. 80034650657 P. IVA 00867970659, che vede partecipare come beneficiari 40
ulteriori soggetti tra imprese agricole, imprese di trasformazione e commercializzazione, organismi
di ricerca e di diffusione della conoscenza, e operatori di attività promozionali con sedi legali nelle



.<;>,

A5
5

^

regioni Sicilia, Campania, Molise e Basilicata, qui allegato e facente parte integrante della presente
deliberazione.

La presente deliberazione, che è immediatamente esecutiva, sarà trasmessa al Collegio dei Revisori
e all'Organo di Vigilanza, pubblicata sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito
alla pubblicità ed alla trasparenza delle P.A. e sarà sottoposta a ratifica da parte del Consiglio di
Amministrazione dell'Ente.

//^S^ I\ PRESIDENTE
r:'$ebastiano Di Bella\

y/

er^le

3rilé

PARERE FAVOREVOLE
Visto di legittimità e^ art. 20 L.R. 19/05

Il Direttori
Dr. Gaetanf

Per le competenze tecnico-scientifìche

Il Capo Alea Tecnico^Scientifìca
Dr. Luci^G. Monte f

II Dirigente^p.O. Ricerca, Sperimentazione,
Trasferimértte Innovazione e Sostenibilità

Dr. Antonia ^paracio

^(Ty,^9<4To ^fflW^^"

Il Dirigente U.O. Microbiologia applicata e
Biotecnologie.
Dii/Rapiele P^\/£

(Lu^uL<:^À^^

VISTO
La Dirigente U.O. Contabilità e Bj^aatfio
Dr,ssa Emilia Mule

-^'^ .VMiD



/

^
^

Ì,')F

i)v
•^
^

*0



J]
^.«w

-tCIUMl*
A'

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO E
Protocollo N.0008876/2022 del 16/11/2022

ACCORDO DI FIUERA

SOS-MED

SISTEMA OLIVICOLO SOSTENIBILE DEL MEDITERRANEO

PREMESSO

che il MIPAAF, con il D.M. n. 0673777 del 22 dicembre 2021 "Definizione dei criteri, delle modalità' e

delle procedure per l'attuazione dei contratti di filiera previsti dal fondo complementare al PNRR.",
pubblicato in GU Serie Generale n. 61 del 14/03/2022, e ss.mm.ii. disciplina e definisce, ai sensi di quanto
previsto dall'articolo 66, comma 2, della legge 27 dicembre 2002 n. 289, le procedure per l'attuazione
del "V Awiso per la selezione dei Contratti di filiera" e fissa i criteri e le modalità per accedere alle relative
agevolazioni, determinando le spese ammissibili conformemente con la decisione della Commissione
europea relativa all'Aiuto dì Stato/ltalia n. SA.57975 (2020/N) approvato con Decisione c(2020)5920 Final
del 07/09/2020 e ss.mm.ii.;
che il MIPAAF attraverso l'"Avviso recante le caratteristiche, le modalità e le forme per la presentazione
delle domande di accesso ai contratti di filiera e le modalità di erogazione delle agevolazioni di cui al DM.
n. 0673777 del 22 dicembre 2021" prot. Interno n. 0182458 del 22/04/2022, successivamente rettificato
e consolidato con Prot. Interno n. 0324845 del 21/07/2022, ed eventuali ss.mm.ii., ha definito le
caratteristiche, le modalità e le forme per fa presentazione delle domande di accesso a valere sul "V
Avviso per la selezione dei Contratti di filiera", nonché le modalità di erogazione delle agevolazioni, di
seguito "Avviso";

che l'articolo l, comma l, lettera i) del DM. n. 0673777 del 22 dicembre 2021 e ss.mm.ii. definisce "Filiera
agroalimentare" l'insieme delle fasi di produzione, trasformazione, commercializzazione e di
distribuzione dei prodotti agricoli ed agroalimentari;
che l'articolo l, comma l, lettera aa) del DM. n. 0673777 del 22 dicembre 2021 e ss.mm.ii. definisce
"Trasformazione di prodotti agricoli" qualsiasi trattamento subito da un prodotto agricolo a seguito del
quale il prodotto ottenuto resta un prodotto agricolo o è trasformato in un prodotto non agricolo per il
quale troveranno applicazione le condizioni di cui all'art. 17 del regolamento (UÈ) n. 651/2014, eccezion
fatta per le attività realizzate nell'azienda agricola necessarie per preparare un prodotto animale o
vegetale alla prima vendita.
che l'articolo l, comma l, lettera e) del DM. n. 0673777 del 22 dicembre 2021 e ss.mm.ii. definisce
"Commercializzazione di prodotti agricoli" la detenzione o l'esposizione di un prodotto agricolo allo scopo
di vendere, mettere in vendita, consegnare o immettere sul mercato in quatsiasi altro modo detto
prodotto, esclusa la prima vendita da Parte di un produttore primario a rivenditori o imprese di
trasformazione e qualsiasi attività che prepara il prodotto per tale prima vendita; la vendita da Parte di
un produttore primario a consumatori finali è considerata commercializzazione se avviene in locali
separati riservati a tale scopo;
che t'articolo l, comma l, lettera f) del DM. n. 0673777 del 22 dicembre 2021 e ss.mm.ii. definisce
"Contratto di filiera" il contratto tra il Ministero e i Soggetti beneficiari che hanno sottoscritto un Accordo
di filiera, finalizzato alla realizzazione di un programma integrato a carattere interprofessionale ed avente
rilevanza nazionale che. Partendo dalla produzione agricola, si sviluppi nei diversi segmenti della filiera
in un ambito territoriale multiregionale;

Accordo di Filiera SOS-Med
/

'L ^

^apÌnv l

^-C_^C(^



-^

^̂̂̂
.

-"^^«>
che l'articolo l, comma l, lettera a) del DM. n. 0673777 del 22 dicembre 2021 e ss.mm.ii. definisce
"Accordo di filiera" raccordo sottoscritto dai diversi soggetti della filiera agroalimentare e/o
agroenergetica, operanti in un ambito territoriale multiregionale, ivi comprese le Province autonome di
Trento e Balzano, che individua il soggetto proponente, gli obiettivi, le azioni, incluso il programma, i
tempi di realizzazione, i risultati e gli obblighi reciproci dei Soggetti beneficiari e con il contratto di filiera
si impegna a raggiungere precisi obiettivi, quantificabili e misurabili;
che l'articolo l, comma l, lettera z) del DM. n. 0673777 del 22 dicembre 2021 e ss.mm.ii. definisce
"Soggetto proponente" il soggetto, individuato dai soggetti beneficiari, che assume il ruolo di referente
nei confronti del Ministero circa l'esecuzione del programma, nonché la rappresentanza dei soggetti
beneficiari per tutti i rapporti con il Ministero medesimo, ivi inclusi quelli relativi alle attività di erogazione
delle agevolazioni con esclusione dei provvedimenti di revoca dette agevolazioni;
che l'articolo l, comma l, lettera cc) del "V Avviso per la selezione dei Contratti di Filiera" del MIPAAF
Prot. interno n. 0182458 del 22/04/2022 e ss.mm.ii. definisce "Soggetto beneficiario" l'impresa ammessa
alle agevolazioni previste da ciascun Provvedimento;
che l'articolo l, comma l, lettera dd) del "V Avviso per la selezione dei Contratti di Filiera" del MIPAAF
Prot. interno n. 0182458 del 22/04/2022 e ss.mm.ii. definisce "Soggetto beneficiario indiretto" l'ìmpresa
firmataria dell'Accordo di Filiera che, pur usufruendo di una positiva ricaduta dei vantaggi derivanti dalla
realizzazione del Programma, non è un Soggetto beneficiario e la cui Partecipazione, pur rafforzando il
progetto della filiera in termini di visibilità e credibilità, non comporta vincoli o obblighi di alcun tipo, ma
solo una indicazione di supporto alla iniziativa imprenditoriale che potrà permettere successive
possibilità di collaborazione;
Che ai sensi dell'art 4 de! DM. n. 0673777 del 22 dicembre 2021 e ss.mm.ii. Il Contratto di filiera deve
favorire processi di riorganizzazione dei rapporti tra i differenti soggetti della filiera, anche alla luce della
riconversione in atto nei diversi comparti, al fine di promuovere la collaborazione e l'integrazione fra i
soggetti della filiera stessa, stimolare la creazione di migliori relazioni di mercato e garantire
prioritariamente ricadute positive sulla produzione agricola; Inoltre che contratto di filiera si fonda su un
accordo di filiera sottoscritto tra i diversi soggetti della filiera, operanti in un ambito territoriale
multiregionale. L'accordo di filiera individua il soggetto proponente, gli obiettivi, le azioni, il programma,
i tempi di realizzazione, i risultati e gli obblighi reciproci dei soggetti beneficiar!:
Che il Programma deve essere articolato in diverse tipologie di interventi ammissibili in relazione
all'attività svolta dai Soggetti beneficiari, in modo da coprire l'intera filiera e dimostrare l'integrazione fra
i differenti soggetti in termini di miglioramento del grado di relazione organizzativa commerciale e in
termini di distribuzione del reddito.

Che il Programma deve altresì contribuire al raggiungimento degli obiettivi di carattere ambientale e di
sostenibilità previsti dalle strategie nazionali e unionali applicabili, nella misura e secondo le modalità
definite nei provvedimenti.

TUTTO CIÒ' PREMESSO

Tra

IL SOGGETTO PROPONENTE

così come definito nel "V Avviso per la selezione dei Contratti di Filiera" del MIPMF Prot. interno n. 0182458
del 22/04/2022 e ss.mm.ii).

L'azienda APROL CAMPANIA SOC COOP ARL con sede NAPOLI VIA CINTIA 42/43, PEC

aprotcampania@pec.agritel.it C.F.: 80034650657 P. IVA 00867970659 in persona di FRANCESCO MARIA
ACAMPORA Codice fiscale: CMPFNC83D21F839W

Accordo di Filiera SOS-Med pagina 2



<*

^ r:
(

..^1. ^
;,,:,'.* -(y

LE SEGUENTI IMPRESE AGRICOLE DI PRODUZIONE PRIMARIA IN QUALITÀ DI SOGGETTI BENEFICIAR!
DIRETTI

così come definiti nel "VAwiso per la selezione dei Contratti di Filiera" del MIPAAF Prot. interno n. 0182458
del 22/04/2022 e ss.mm.ii.)

Denominazione/Ragione
sociale

Sede legale
Legate

Rappresentante o
Delegato

Capparina S.R.L Società

Agricola
Menfi (AG), Cap 92013 Via C.da Dispensa Int.l Grasso Guido

Ficani 1635 SRL Società

Agricola

Sciacca (AG), Cap 92019 Via Contrada Vignagrande
s.n.

Paola Manfrè

Barbato Francesca Monreale (PA) Cap 90046 Via Borgo Schirò n. 5000 Barbate Franceses

Miceli & Sensat s.s.a. Monreale (PA) Cap 90046, Via Tré Canali n.7 Andrea Miceli

Mastrangeto Lorenzo Ditta
Individuate

Mafatda (CB) Cap 86030, Via Emilia n.4 Mastrangelo Lorenzo

Cannoniera Giuseppe
Giffoni Valle Piana (SA) Cap 84095, Via San

Francesco n. 37

Cannoniera

Giuseppe

Petolicchio Angelo Giffoni Valle Plana (SA) Cap 84095 Via Pezzette n.8 Petolicchio Angelo

Zoccola Alfonso
San Cipriano Picentino (SA), Cap 84099, Via Santìlli

n.2
Zoccola Alfonso

Capo Francesco Caste! San Lorenzo (SA) Cap 84049, Via Foresta snc Capo Francesco

Renda Mariana Pisciotta (SA) 84066 Via Contrada Catiello n.1 Renda Mariana

Azienda Agricola
Cementale Umberto

Buccino (SA) Cap 84021 Località San Mauro snc Cementale Umberto

Giardullo Alessandra
Aquara (SA) Cap 84020 via Località Fosso la Vecchia

n.1
Giardullo Alessandra

Azienda Agricola Pantana
Soprana di Guarascio Sonia

Aquara (SA) Cap 84020, Via Giuseppe De Stefano n.
2

Guarascio Sonia

Azienda Agricola L'Oro di
Auletta di Opromolla

Giuseppe

Auletta (SA) Cap 84031 via Località Cannicelle snc Opromolta Giuseppe

Perretta Nicola Auletta (SA) Cap 84031, Via Contrada Cerreta Perretta Nicola

Accordo di Filiera SOS-Med
i

H
J

gin^3

r'u^^



/ .
1^

Tabano Walter Aquara (SA) Cap 84020 Via Francesco Spirito n.28 Tabano Walter

A"
«••

Azienda Agricola 5 Stelle di
Melillo Filomena

Teggiano (SA) Cap 84039 Via Prato l Melillo Filomena

Di Giambattista Elisa Pannarano (BN) Cap 82017, Via Vigne Vecchie n.13 Di Giambattista Elisa

Azienda Agricola "ROVI" di
Roviezzo Pasquale

Montesarchio (BN) Cap 82016, Via Ciaolilli 26/A Roviezzo Pasquale

Croce Malfino Bellosguardo (SA) Cap 84020, Via G. Marrone n. 34 Croce Malfino

Corrasi Daniela
Roccadaspide (SA) Cap 84069 Via Traversa Temponi

loc. Carretiello, n.7
Gorrasi Daniela

Marchione Nicola Aquara (SA) Cap 84020 Via Saati n.16 Marchiane Nicola

Taverna Setteventi di

Grasso Oto
Flumeri (AV) Cap 83040, Via Contrada Corridoio Snc Grasso Oto

Azienda Agricola
Biancaniellodi Parziale

Vincenzo

Torcila dei Lombardi (AV) Cap 83057, Via Appia
n.13

Parziale Vincenzo

Alessio Francesco
Bellosguardo (SA), Cap 84020 Strada di

Col.Garibatdi-R.Macc n.16
Alessio Francesco

LE SEGUENTI IMPRESE DI TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE IN QUALITÀ DI SOGGETTI
BENEFICIARI DIRETTI

così come definiti nel "V Avviso per la selezione dei Contratti di Filiera" del MIPAAF Prot. interno n. 0182458
del 22/04/2022 e ss.mm.ii.)

Denominazìone/Ragione
sociale

Sede legale Legale Rappresentante o Delegato

Peteca S.A.S. di Gerardo

Tedesco & C

Giffoni Valle Piana (SA) Cap
84095 Via Valerio Fortunato

Gerardo Tedesco

Oleificio l'Antica Macina S.n.c.

di Abbamonte Carlo & C

Caggiano (SA), Cap 84030, via
Località Mattina n.40

Abbamonte Carlo

Olearia Russo Società

Unipersonale a Responsabilità
Limitata

Montesarchio (BN) Cap 82016,

Via Masseria Della Signora n.12
Russo Michele

Viride SAS di Tanucci Francesco
Cautano (BN) Cap 82030,

Piazza Vittorio Veneto SNC
Tanucci Francesco

Uliveto di Cicchiello Gelsomina

&Csnc

San Lorenzo Maggiore (BN) Cap
82030, Via Contrada Laureto

n.6

Cicchiello Gelsomina

Accordo di Filiera SOS-Med pagina 4



>•/
>•

La Goccia d'oro di Caprio
Eterno Teresa S.A.S

San Prisco (CE) Cap 81054, Via
San Giovanni n.15

Eterno Teresa

Oleifìcio Gufino di Presti

Luciano ed Eugenio s.a.s.

Ghia ramante Gulfi (RG), Cap
97012 Via C.da Cicimia sn

Presti Luciano

Aziende Agricole Pianeta
Società Semplice

Menfì (AG), Cap 92013 Via C.da
Dispensa Int.1

Pianeta Alessio

l SEGUENTI ORGANISMI DI RICERCA E DI DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA IN QUALITÀ DI SOGGETTI
BENEFICIARI DIRETTI

così come definiti nel "V Avviso per la selezione dei Contratti di Filiera" del MIPAAF Prot. interno n. 0182458
del 22/04/2022 e ss.mm.ii.)

Denominazione/Ragione
sociale

Sede legale Legate Rappresentante o Delegato

Fondazione Medes
Sicignano Degli Alburni, Cap
84029, C.da San Licandro n.1

Prof. Giovanni Quaranta

Università Degli Studi Della

Basilicata - Dipartimento Di
Matematica, Informatica Ed

Economia (DIMIE)

Potenza (PZ) Cap 85100 Via
Naza rio Sauro n.85

Prof. Ignazio Marcelto Mancini

Università Degli Studi Del
Molise

Campobasso (CB) Cap 86100
Via F. De Sanctis

Prof. Luca Brunese

Università Degli Studi Di Napoli
"Federico II" - Dipartimento Di

Agraria

Napoli (NA) Cap 80138, Corso
Umberto l n.40

Prof. Danilo Ercolini

FarzatiS.P.A
Gasai Velino (SA) Cap 84040

Fraz. Marina Corso Europa n.16
FarzatiAntonella

l SEGUENTI SOGGEFTI CHE PER LE AniVITA' PROMOZIONALI A FAVORE DEI PRODOTTI AGRICOLI IN

QUALITÀ DI SOGGETTI BENEFICIARI DIRETTI

così come definiti nel "V Awiso per la selezione dei Contratti di Filiera" del MIPAAF Prot. interno n. 0182458
del 22/04/2022 e ss.mm.ii.)

Denominazione/Ragione
sociale

Sede legale
Legate Rappresentante o

Delegate

Apro! Campania Soc Coop Ari Via Cintia 42/43, Napoli Francesco Maria Acampora

Accordo di Filiera SOS-Med ayìrfi 5
Jc-u

<^.

u



»••*

^̂
s.^

*

•^.
l SEGUENTI ULTERIORI SOGGETTI CHE ADERISCONO ALL'ACCORDO IN QUALITÀ DI SOGGETTI BENEFICIAR!
INDIREHI:

così come definiti nel "V Avviso per la selezione dei Contratti di Filiera" del MIPAAF Prot. interno n. 0182458
del 22/04/2022 e ss.mm.ii.)

Denominazione/Ragione sociale Sede legale Legale Rappresentante o Delegato

Federazione Regionale Coldiretti
Campania

Via Cintia 42/43, Napoli
Gennarino Masiello

Istituto regionale del Vino e dell'Olio
Palermo (PA) Via libertà

66, Cap 90143
Sebastiano Di Bella

Marina Colonna Società Agricola SRL

San Martino In Pensilis

(CB). C.da Bosco Pontoni
SNC Cap 86046

Marina Colonna

OlificioTrespaldumSRL
Mafalda(CB)-Via Emilia

n.4 Cap 86030
Giuseppe Mastrangelo

Di seguito il "Soggetto Proponente" e i "Soggetti Beneficiari", congiuntamente fra loro, sono definiti, le
"Parti" o, singolarmente, la "Parte,

SI SOTTOSCRIVE IL PRESENTE ACCORDO DI FILIERA

Art. l - Obiettivi dell'accordo

In caso di approvazione e di conseguente finanziamento della Domanda di accesso presentata al Ministero
delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali "MIPAAF" in risposta al V Avviso, citato nelle premesse, II
presente accordo ha lo scopo di costituire e consolidare una filiera del settore olivicolo mediante
l'aggregazione di tutti i partecipanti, sottoscrittori del presente accordo, al fine di valorizzare le produzioni
aumentandone la sostenibilità produttiva e ambientale.

Gli obiettivi specifici dell'accordo sono t seguenti:

rafforzamento della filiera, centrato sui fabbisogni e le potenzialità di sviluppo della produzione agricola,
attraverso una integrazione stabile con gli altri segmenti interconnessi (trasformazione, promozione e
ricerca);
mitigazione dei cambiamenti climatici, attraverso interventi tesi alta riduzione dei consumi energetici e
delle emissioni clima-alteranti;

adattamento ai cambiamenti climatici, con interventi tesi a ridarne l'impatto sulle produzioni;
uso sostenibile e protezione delle risorse idriche;
transizione verso un'economia circolare che valorizzi gli scarti di produzione e riduca la produzione di
rifiuti;

prevenzione e ridu2ione dell'inquinamento associati ai processi produttivi;
protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi;
certificazione della sostenibilità ambientate della filiera;
miglioramento della competitivita e della redditività delle aziende della filiera;
favorire tutte le azioni che portino alla sostenibilità economica, ambientale e sociale dell'intera filiera
miglioramento delle condizioni di lavoro degli operatori e riduzione del rischio di infortunio;

Accordo di Filiera SOS-Med pagina 6



5
'^

^ ^,v .<?
,̂0

miglioramento delle relazioni con il mondo della ricerca applicata alle tematiche di specifico interesse
della filiera.

Art. 2-Attività previste
Il presente accordo afferisce il CONTRATTO di filiera denominato Sistema Olivicolo Sostenibile del
Mediterraneo (SOS-Med) relativo alla filiera SETTORE OLIO DI OLIVA che implica la realizzazione del Progetto
di filiera denominato Sistema Olivicolo Sostenibile del Mediterraneo (SOS-Med) che coinvolge il segmento
della produzione primaria, della trasformazione e della ricerca sottoscritto da tutti i soggetti del partenariato
che prevede la realizzazione di interventi/investimenti da parte di n.38 soggetti beneficiari diretti e n.4
soggetti indiretti.
Per il conseguimento degli obiettivi definiti nel precedente articolo l saranno messe in campo diverse azioni,
tra le quali un ruoto preminente è rappresentato dal Programma "Sistema Olivicolo Sostenibile del
Mediterraneo (SOS-Med)". L'obiettivo finale a cui il Programma è diretto è quello dì promuovere un nuovo
modello produttivo basato sulla sostenibilità in tutte le fasi detta filiera, alla luce degli effetti prodotti dal
cambiamento climatico nelle regioni meridionali. Gli interventi previsti da ciascuna azienda e le attività di
ricerca rispondono, in maniera complementare e sinergica, al raggiungimento dell'obiettivo. In particolare,
le aziende, attivando un processo di cooperazione orizzontale, teso a superare i limiti dimensionali che
caratterizzano il settore, prevedono investimenti finalizzati prevalentemente alta dimensione ambientale
della sostenibilità, con riflessi positivi sulla redditività e l'occupazione. L'attività di ricerca, a supporto di
questo nuovo modello, intende costruire un rigoroso protocollo che definisce linee di azione e strumenti di
assessment per ciascuna microfase della filiera, dalla gestione del suolo atl'imbottigliamento fino al rapporto
con il consumatore finale attraverso ('etichettatura e la certificazione.

In particolare, le azioni previste sono le seguenti.
Realizzazione di azioni di ricerca che rispondano non solo alte istanze delle singole aziende partecipanti
al contratto, ma si incardinano in un disegno organico che si declina nei diversi obiettivi ambientati. Le
attività di scambio delle informazioni fra gli Enti coinvolti e quelle di divulgazione eserciteranno un'azione
sinergica per un più funzionale raggiungimento degli obiettivi.
Strutturazione stabile della filiera: saranno promossi accordi di collaborazione sia orizzontale sia verticale
tra i soggetti aderenti alla filiera, con la finalità di favorire il diffondersi di logiche cooperative. Tra le altre
iniziative congiunte, si promuoverà un processo di certificazione della sostenibilità ambientate della
filiera.

Consultazione periadica tra i soggetti aderenti alla filiera, per favorire un proficuo scambio di conoscenze
ed un confronto in merito a problematiche di interesse generale, favorendo al contempo l'individuazione
di minacce ed opportunità che potrebbero emergere dallo scambio di punti di vista tra soggetti operanti
in diversi segmenti della filiera.

Art. 3 - Tempi di realizzazione
Il presente Accordo entra in vigore alla data della sua sottoscrizione e, in caso approvazione del progetto di
filiera, le attività previste si protrarranno fino alla loro realizzazione e nel rispetto del cronoprogramma e
delle disposizioni ministeriali a riguardo.

Art. 4 - Risultati attesi

Partendo da Standard voiontari di certificazione di sostenibilità (es. Standard volontario certifìcabile DTP 125
Olio Extravergine di Oliva Sostenibile CSQA) resisi disponibili di recente, considerando la natura strutturale
delle aziende coinvolte nel Programma di Filiera, rappresentative dell'olivicoltura del Sud Italia, in
considerazione degli scenari attesi in termini di cambiamento climatico (IPCC, 2022), il risultato atteso è
quello di strutturare una filiera basata su un Protocollo di Sostenibilità che contenga, oltre alle dimensioni
economica, sociale, ambientale e nutrizionale, anche elementi di mitigazione e adattamento al cambiamento
climatico e che renda esplicito, trasformandolo in valore competitivo, il contributo delle aziende olivicole alla

Accordo di Filiera 505-Med ^

,^
ìagi^a 7

^ou^



;<

^
IBBOt

T'SCiLMN*
^

transizione ecologica. La strategia intende mettere a valore questi attributi di sostenibilità attraverso una
stabile integrazione tra i soggetti della filiera, inclusi i partner della ricerca, agendo da un lato sulla
concentrazione dell'offerta dall'altro sulla costruzione di una immagine e una comunicazione condivisa, pur
nel rispetto dei singoli brand aziendali. L'orientamento alla sostenibilità, veicolato dai Report di Sostenibitità,
diventerà vantaggio competitivo attraverso l'implementazione di un "Canestrum oleae" che racchiude e
valorizza la "biodiversità" delle produzioni delle aziende partner e del loro ruolo nel contrasto al
cambiamento climatico.

Art. 5 - Mandato Collettivo Speciale con Rappresentanza
l "Soggetti beneficiari", ai sensi dell'Art. l, comma l, lettera cc) del "V Awiso per la selezione dei Contratti di
Filiera" del MIPAAF Prot. interno n. 0182458 del 22/04/2022 e ss.mm.ii., conferiscono uno specifico mandato
collettivo speciale gratuito con rappresentanza, al "Soggetto proponente", ivi rappresentato dal Legale
Rappresentante Codice fiscale per i compiti di cui all'articolo l, comma l, lettera z) del
DM. n. 0673777 del 22 dicembre 2021 e ss.mm.ii.:

a) il ruolo di referente nei confronti del Ministero circa l'esecuzione del Programma;
b) la rappresentanza esclusiva, con il Ministero medesimo, dei Soggetti beneficiari per tutti i rapporti,
anche contrattuali e per tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi natura dipendenti dal Programma,
ivi inclusi quelli relativi alle attività di erogazione delle agevolazioni con esclusione dei provvedimenti
di revoca delle agevolazioni;

Il Soggetto Proponente avrà i seguenti compiti di coordinamento e controllo:
Presentare, in qualità di Soggetto Proponente, il programma di Contratto di Filiera con le modalità
ed i documenti previsti dal Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n.
0673777 del 22 dicembre 2021 e ss.mm.ii. e dal "V Avviso per la selezione dei Contratti di Filiera" del
MIPAAF Prot. interno n. 0182458 del 22/04/2022 e ss.mm.ii.;
monitorare gli interventi previsti nei progetti dei Soggetti Beneficiari nel rispetto delle procedure e
di far espletare tutti gli adempimenti stabiliti dai provvedimenti e dalle normative che disciplinano le
diverse attività;

monitorare presso i Soggetti Beneficiari tutti gli impegni, vincoli e prescrizioni, previsti dalla
normativa in premessa, in relazione ai singoli interventi ed al progetto di filiera nel suo complesso;
far rispettare ogni altro obbligo previsto dal presente accordo;
provvedere, in caso di finanziamento del progetto, a trasferire le quote di contributo di pertinenza
dei Soggetti beneficiari (Parti), entro 30 giorni dalla ricezione del pagamento da parte dell'Ente
finanziatore (art. 15 comma lOAwiso).

Il Soggetto Proponente rappresenta tutti i beneficiari nei confronti del Ministero e degli enti deputati
all'istruttoria, in particolare, ai sensi del "V Avviso per la selezione dei Contratti di Filiera" del MIPAAF Prot.
interno n. 0182458 del 22/04/2022 e ss.mm.it. per:

La presentazione della domanda di accesso alle agevolazioni (art. 7, comma l)
La proposta definitiva di Contratto di Filiera (art. 10, comma l)
La sottoscrizione del Contratto di Filiera (art. 12, commal)
Le domande di erogazione delle agevolazioni (art, 15, commi 2, 3 e4) e l'erogazione del contributo
concesso (art. 15 comma 10);
Le variazioni dei programmi e dei progetti (art. 16 comma 4) compreso il subentro di nuovi Soggetti
beneficiari (art. 16 comma 10);
La documentazione finale di spesa e la domanda di erogazione del saldo (art. 17 c. l)
Le dichiarazioni di monitoraggio trimestrali, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto (art.
19 comma 1).

l sottoscrittori affidano al Soggetto Proponente ogni altro potere ritenuto necessario per l'efficace
realizzazione del "progetto di filiera" e del presente accordo.

Accordo di Filiera SOS-Med pagina 8



<::.\

^al

^
^

••A

Per lo svolgimento delle attività di sua competenza inerenti al supporto tecnico in itinere ai Beneficiari diretti,
il Soggetto Proponente potrà avvalersi di consulenze da parte di soggetti esperti nelle attività di gestione,
monitoraggio e rendicontazione dei progetti di filiera.

Art. 6 Obblighi reciproci dei soggetti beneficiari
l Soggetti Beneficiari, compreso il Soggetto Proponente, si impegnano sin da ora:

a realizzare, nel rispetto di quanto previsto nell'Awiso citato, le azioni descritte all'art.2 entro le
tempistiche previste dal programma, nel rispetto delle procedure e degli adempimenti stabiliti dai
prowedimenti e dalle normative che disciplinano le diverse attività;
a rispettare tutti gli impegni, vincoli e prescrizioni, nonché ad espletare tutti gli adempimenti, previsti
dalla normativa in premessa, in relazione ai singoli interventi ed al progetto dì filiera nel suo complesso;
a rispettare ogni altro obbligo previsto dal presente accordo, compreso quello della durata del presente
accordo di cui all'art. 3;

ad accettare il coordinamento e controllo del Soggetto Proponente;
In caso di concessione degli aiuti, ciascun Soggetto Beneficiario, compreso il Soggetto Proponente, conserva
piena autonomia e responsabilità con riguardo alla realizzazione detrazione di investimento individualmente
proposta e degli adempimenti correlati, compresi quelli fiscali, secondo le previsioni dell'Avviso sopra citato
e della normativa applicabile e risponde in proprio di eventuali danni agli altri partecipanti e al Soggetto
Proponente e/o sanzioni conseguenti.
Attraverso la stipula del presente Accordo, i Soggetti Beneficiari diretti si impegnano a realizzare altresì
ulteriori eventuali attività funzionali al più efficace perseguimento degli obiettivi indicati al precedente art. l
del presente accordo, e si danno reciprocamente atto della circostanza che il programma di filiera è diretto
al perseguimento di un beneficio complessivo per la filiera oggetto del presente Accordo, in termini tecnici,
economici e occupazionali.
l firmatari del presente accordo precisano che tutte le eventuali spese necessarie di funzionamento saranno
ripartite tra tutti i beneficiari in parti uguali, con esplicita esclusione delle amministrazioni e degli enti pubblici
che aderiscono.

l sottoscrittori esonerano il soggetto proponente da qualsivoglia responsabilità che possa sorgere nel caso in
cui il progetto di filiera non venga ammesso a finanziamento. E tanto sia nel caso in cui la proposta venga
rifiutata per ragioni di carattere sostanziale, sia per ragioni di ordine formale.

Art.7 - Impegni e interventi dei beneficiari indiretti
Le Parti che rivestono il ruolo di beneficiano indiretto si impegnano a:

facilitare il processo di diffusione del modello di sviluppo sostenibile proposto attraverso il
Programma "Sistema Olivicolo Sostenibile del Mediterraneo (SOS-Med)", a livello regionale e
sovra regionale, potendo contare sulla rete costituita da tutte le altre Federazioni Regionali d'Italia.
occuparsi della divulgazione e della disseminazione dei risultati del progetto a livello regionale e
sovra regionale, potendo contare sulla rete costituita da tutte le altre Federazioni Regionali d'Italia

Art. 8 - Subentri, nuovi ingressi e modifiche
Le Parti sì danno reciprocamente atto e convengono espressamente che il Soggetto Proponente potrà
individuare, se necessario e nel rispetto delle modalità stabilite nell'articolo 16 dell'Avviso, subentri e
sostituzioni dei Soggetti Beneficiari al presente Accordo, nonché proporre modifiche ai contenuti del
presente accordo, sempre in funzione del buon esito del progetto. Della sua attività, il Soggetto Proponente
fornisce comunicazione ai Soggetti Beneficiari.

Accordo di Filiera SOS-Med

c:
^

A

lagina



\

Art.9 - Durata dell'accordo

L'efficacia del presente accordo decorre dalla sua sottoscrizione e si protrae fino alla scadenza degli impegni
assunti dai beneficiari diretti con le specifiche misure attivate e comunque si protrae per almeno otto anni
dalla conclusione degli investimenti.
Il presente Accordo cesserà di avere effetto, automaticamente senza adempimento di ulteriori formalità, nei
seguenti casi:

se, in seguito all'istruttoria delle Domande di accesso atte agevolazioni effettuata dal Ministero delle
Politiche Agricole Alimentari e Forestali, la domanda di accesso alle agevolazioni sarà considerata
inammissibile;

Art. 10 - Recesso

In caso di accoglimento del progetto, un Soggetto Beneficiario potrà recedere dallo stesso nei casi di forza
maggiore o nelle seguenti ipotesi previste dalla normativa (mancata sostenibilità bancaria e finanziaria,
perdita non sostituibile della disponibilità dei beni fondiari materiali oggetto d'investimento, eec..) o anche
per propria decisione, purché tale decisione non rechi pregiudizio agli altri Partecipanti ed al progetto
complessivamente. In caso di recesso il Soggetto Proponente, ai sensi dalla normativa, può attivare l'art. 16
dell'Avviso per il subentro, prima dell'approvazione del progetto definitivo sia successivamente.

Art. 11 - Controversie

Le parti concordano che per la definizione di eventuali controversie derivanti dall'esecuzione del presente
accordo si ricorre all'arbitrato presso la CCIAA di riferimento del soggetto proponente, se istituita, o in
alternativa al Tribunale competente, previo esperimento tra le parti di un tentativo amichevole di risolvere
tale controversia, che dovrà avvenire entro 30 (trenta) giorni dal suo verificarsi.

Art. 12 - Dati personali
Il Soggetto proponente si impegna ad assicurare e proteggere, in qualsiasi occasione e momento, la
riservatezza delle informazioni relative ai partecipanti all'Accordo e alla successiva proposta di Contratto di
filiera di cui venga a conoscenza nell'espletamento del proprio mandato e, in conformità a quanto stabilito
dal D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, così come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 e al Regolamento (UÈ)
2016/679 GDPR, lo stesso si impegna altresì al trattamento dei dati personali dei Soggetti Beneficiari (anche
indiretti) per la sola esecuzione del mandato ad esso conferito con il presente Accordo.
Ogni Soggetto beneficiario si impegna ad assicurare e proteggere, in qualsiasi occasione e momento, la
riservatezza delle informazioni relative alle altre Parti e, in conformità al D. Lgs. 30 giugno 2003,n.196,così
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 e al Regolamento (UÈ) 2016/679 GDPR, ciascun Soggetto
Beneficiano autorizza il Soggetto proponente al trattamento dei propri dati personali, acquisiti durante il
corso di validità dell'Accordo e per la successiva presentazione della proposta di Contratto di filiera, per la
sola esecuzione del mandato ad esso conferito con il presente Accordo.

Art. 13 - Obblighi di riservatezza
Ciascuna Parte si impegna a trattare come "confidenziali" tutte le informazioni, indicate come tali dai
rispettivi responsabili scientifici, rese note atl'altra Parte in virtù della presente convenzione, obbligandosi a
mantenerle tali sino alla conclusione del presente Accordo.
Le informazioni riservate non potranno essere divulgate a terzi senza il preventivo consenso scritto della
Parte che le ha rivelate e non potranno essere utilizzate se non per finalità connesse alla presente
convenzione.

Le informazioni da considerarsi riservate potranno essere divulgate previa autorizzazione scritta della Parte
che le ha rilevate Le informazioni confidenziali verranno comunicate unicamente a coloro che
aggettivamente necessitino di acquisirne conoscenza per gli scopi della presente collaborazione e che

^'a
"0^

Accordo di Filiera SOS-Med^ pagina 10



^

^
^

abbiano a loro volta previamente assunto un obbligo di riservatezza conforme alle previsioni del presente
Accordo.

Le Parti si danno reciprocamente atto che in nessun caso potranno essere considerate informazioni
confidenziali quelle informazioni per le quali possa essere fornita prova che at momento delta comunicazione
siano generalmente note o facilmente accessibili agli esperti ed agli operatori del settore, o lo diventino
successivamente per scelta del titolare senza che la Parte che ne è venuta a conoscenza abbia violato il
presente Accordo.

Art. 14 - Proprietà Intellettuale
Tutte le Parti si danno reciprocamente atto sin da ora che nel corso dell'attuazione del Progetto tra loro
verranno e/o potrebbero essere utilizzati in varia misura know how e/o beni coperti da diritto di proprietà
industriale e/o intellettuale in titolarità di ciascuna di esse su cui l'altra Parte non acquisterà alcun diritto di

sfruttamento industriale e/o commerciale a qualunque titolo.
Fatto salvo quanto stabilito dell'Ente Finanziatore nell'Awiso, i risultati futuri derivanti dalle attività del
Progetto resteranno di proprietà comune delle Parti proporzionalmente al rispettivo contributo inventivo di
ciascuna Parte.

Art. 15 - Disposizioni finali

Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rinvia alle norme citate in premessa ed alla
disciplina generale sui contratti del Codice Civile.

FIRME

Soggetto Proponente

Legale Rappresentante (anche beneficiario: Francesco Maria Acampora)

C.F. CMPFNC83D21F839W
Legale rappresentante della Aprol Campania Soc Coop ARL
P. IVA n.00867970659

Soggetti aderenti beneficiari diretti

Denominazione/Ragione
sociale

Capparìna S.R.L Società
Agricola

Ficani 1635 SRL Società

Agricola

Legale
Rappresentante o

Delegato

Grasso Guido

Paola Manfrè

Barbato Francesca Barbato Francesca

Miceli &Sensats.s.a Andrea Miceli

Mastrangelo Lorenzo Ditta
Individuale

Accordo di Filiera SOS-Med

Mastrangelo Lorenzo

^--Y
i

p̂agina 11



^i
l^t-

Cannoniera Giuseppe

Petolicchio Angelo

Zoccola Alfonso

Capo Francesco

Renda Mariano

Azienda Agricola
Comentale Umberto

GiardulloAlessandra

Azienda Agricola Pantana

Cannoniera

Giuseppe

Petolicchio Angelo

Zoccola Alfonso

Capo Francesco

Renda Mariano

Cementale Umberto

GiardulloAlessandra

Guarascio Sonia
Soprana di Guarascio Sonia

Azienda Agricola L'Oro di
Auletta di Opromolla Opromolla Giuseppe
Giuseppe

Perretta Nicola

Tabano Walter

Azienda Agricola 5 Stelle di
Melillo Filomena

Di Giambattista Elisa

Azienda Agricola "ROVI" di
Roviezzo Pasquale

Croce Malfino

Corrasi Daniela

Marchiane Nicola

Taverna Setteventi di

Grasso Oto

Azienda Agricola

Biancaniello di Parziale

Vincenzo

Accordo di Filiera SOS-Med

Perretta Nicola

Tabano Walter

Melillo Filomena

Di Giambattista Elisa

Roviezzo Pasquale

Croce Malfino

Corrasi Daniela

Marchiane Nicola

Grasso Oto

Parziale Vincenzo

^

pagina 12



,̂<

Alessio Francesco

Peteca S.A.S. di Gerardo

Tedesco & C

Oleificio l'Antica Macina S.n.c.

di Abbamonte Carlo & C

Olearia Russo Società

Unipersonale a Responsabilità
Limitata

Viride SAS di Tanucci
Francesco

Uliveto Di Cicchiello
Gelsomina & C. SNC

La Goccia D'oro Di Caprio Di
Eterno Teresa S.A.S

Oleifìcio Gufino di Presti

Luciano ed Eugenio s.a.s.

Aziende Agricole Pianeta
Società Semplice

Fondazione Medes

Università degli Studi

Della Basilicata-Dipartimento

Di matematica, informatica

ed economia

Università degli Studi del

Molise

Università degli Studi di Napoli

Federico II - Dipartimento Di

Agraria

Farzati S.P.A

Alessio Francesco

Gerardo Tedesco

Abbamonte Carlo

Russo Michele

Tanucci Francesco

Cicchìello Gelsomina

Eterno Teresa

Presti Luciano

Pianeta Alessio

Prof. Giovanni Quaranta

Prof. Ignazio Marcello Mancini

Prof. Luca Brunese

Prof. Danilo Ercolini

Farzati Antonella

Soggetti aderenti beneficiari indiretti:

Federazione Regionale Coldiretti Campania

Istituto regionale del Vino e detl'Olio

Marina Colonna Società Agricola SRL

Oleifìcio Trespaldum SRL

Accordo di Filiera SOS-Med

Gennarìno Masiello

Sebastiano Di Bella

Marina Colonna

Giuseppe Mastrangelo

/

•t.

pagina 13



~f


